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ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α΄ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

Αθήνα,  22/10/2021 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: 1) Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

  2) Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

         

ΘΕΜΑ:  «Μηδαμινή καρποφορία παρουσιάζουν τα εσπεριδοειδή στο Ν. 

Ηλείας» 

 

Αξιότιμοι Υπουργοί, 

        

Σύμφωνα με αναφορές των παραγωγών εσπεριδοειδών του Νομού Ηλείας, 

οι περισσότερες καλλιέργειες εσπεριδοειδών εμφανίζουν σοβαρά 

προβλήματα ακαρπίας εξαιτίας των έντονων καιρικών φαινομένων του 

διάγοντος έτους (2021) και του φαινομένου της ξηρασίας.  

 

Κατά την εαρινή περίοδο οι ίδιοι παραγωγοί κατήγγειλαν ότι οι 

καλλιέργειες τους εμφανίζουν μειωμένη ανθοφορία, πράγμα το οποίο Σας 

είχα αναφέρει και στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 7037/03-06-2021 ερώτηση μου. 

Όπως  χαρακτηριστικά  ανέφεραν και τότε  οι  ίδιοι  παραγωγοί,  η  ακαρπία  

υποδηλώνει την ελλιπή καρποφορία, την οποία θα αντιμετώπιζαν στο  

άμεσο μέλλον (ανάλογα με την ποικιλία εσπεριδοειδούς). 

 

Υπενθυμίζεται δε, ότι ο  κανονισμός του ΕΛΓΑ δεν αποζημιώνει τις 

περιπτώσεις  ακαρπίας, γεγονός το οποίο δυσχεραίνει τις διαδικασίες 

αποζημίωσης των  παραγωγών,  καθώς  τους  προωθεί  στο  Αυτοτελές  

Τμήμα  Πολιτικής  Σχεδίασης  Εκτάκτου  Ανάγκης  (Π.Σ.Ε.Α.),  που  είναι  

αρμόδιο  για  το   σχεδιασμό, την  οργάνωση, την κινητοποίηση και τη 

δράση κατά τον  πόλεμο  ή  σε  περίπτωση  έκτακτης  ανάγκης  σε  καιρό  

ειρήνης,  των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών. 

 

Πλέον, οι τοπικές κοινότητες της Σαλμώνης, Μακρισίων, Ξυλοκέρας, 

Αλφειούσας, Βουνάργου, Τραγανού, Λεχαινών, Επιταλίου και πολλών 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

653

Ημερομ. Κατάθεσης:

25/10/2021



2 
 

άλλων, το οποίο θα προκαλέσει τεράστια οικονομική ζημία σε χιλιάδες 

παραγωγούς.  

 

Τέλος, στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 837/151215/12-07-2021 απάντηση του 

αρμόδιου Υπουργείο προς εμέ αναφέρατε οτι o  Υπουργός Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, «…μετά από διαδοχικές επαφές με τους 

ομολόγους του, Υπουργούς  της Γαλλίας και της Ιταλίας, πέτυχε να 

δημιουργηθεί  κοινό μέτωπο με την αποστολή κοινής  επιστολής  προς  τον  

Επίτροπο  Γεωργίας  της  ΕΕ  κ.  Janusz  Wojciechowski  και  τον  Επίτροπο  

Προϋπολογισμού κ. Johannes Hahn, με αίτημα την ενεργοποίηση 

ευρωπαϊκών κονδυλίων για την στήριξη των καλλιεργητών των τριών 

χωρών, που υπέστησαν ζημιές από τον πρωτοφανή παγετό  του Μαρτίου και 

Απριλίου. Περαιτέρω, μετά από παρεμβάσεις σε δύο συνεχόμενα Συμβούλια 

Υπουργών Γεωργίας και  Αλιείας της Ε.Ε.  στις Βρυξέλλες, 26 Απριλίου και 

26 Μαΐου αντίστοιχα, ο Υπουργός Αγροτικής  Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. 

Σπήλιος Λιβανός εξασφάλισε την άδεια της Ευρωπαϊκής Ένωσης για  την 

καταβολή αποζημιώσεων στους πληγέντες του παγετού, πάντα με βάση τα 

δημοσιονομικά  δεδομένα, από εθνικούς πόρους...»  

 

Βάσει των ανωτέρω: 

 

Ερωτώνται οι Υπουργοί: 

1) Εν τέλει δόθησαν τα ευρωπαϊκά κονδύλια στους Έλληνες 

καλλιεργητές, που φέρεται να εξασφάλισε το Υπουργείο τότε για τα 

έκτακτα καιρικά φαινόμενα και τις προκληθείσες ζημίες; 

2) Κατεβλήθησαν εν συνεχεία, οι αποζημιώσεις στους  τότε πληγέντες 

του παγετού με βάση τα δημοσιονομικά δεδομένα από εθνικούς 

πόρους, που φέρεται να εξασφάλισε η Κυβέρνηση; 

3) Προτίθεσθε να κηρύξετε την έναρξη περιόδου κατάθεσης αιτήσεων 

από τους Έλληνες παραγωγούς για την μηδαμινή καρποφορία των 

καλλιεργειών τους; 

4) Σε τι άλλους είδους αντισταθμιστικά μέτρα θα προβείτε, 

προκειμένου να εξισορροπήσετε την προκληθείσα οικονομική 

ζημία των Ελλήνων παραγωγών;  

 

                                  Ο ερωτών Βουλευτής 

                                            Αντώνιος Μυλωνάκης 




